

یادداشت

تغییر تاکتیک

علی اصغر زرگر

کارشناس روابط بین الملل



تهران و واشنگتن در روابط دوسویه سابقه قطع رابطه ۴۴ ساله دارند و پستی و بلندی فراوانی در این مدت بین دو کشور وجود داشته است. گاهی تنش بین دو کشور در سطح بالایی بوده و گاهی دو طرف به سمت نرمش حرکت کرده اند. این دو کشورگاهی هم مذاکراتی مستقیم و رودررو انجام داده اند و گاهی هم از طریق طرف ثالث با هم در موضوعات مختلف مذاکره کرده اند. از این منظر روابط ایران و آمریکا در مجموع هیچ‌گاه رابطه خوبی نبوده و حتی همواره یک رابطه توأم با خصومت دو جانبه در روابط دو طرف حاکم بوده است. اکنون نیز این روابط تغییری نکرده و طرفین تا حدودی شمشیرها را از رو بسته اند و مدتی ست که دست‌ها هم روی ماشه است اما در مجموع دو طرف یک سیاست مدارا و منطبق بر منطق را در پیش گرفته اند به گونه‌ای که در روابط طرفین محاسبات سود و زیان به وجود آمده یعنی ایران هم روشی را پیش گرفته و محاسبات دیگری در مورد سود و زیان از این رابطه خصمانه را در نظر گرفته است و هم سیاست تنش زدایی را در منطقه در نظر گرفته و در مجموع از هرگونه درگیری هم در منطقه احتراز دارد. خصوصا درگیری رو در رو بین ایران و آمریکا در دستور کار نیست. لذا یک سیاست در مجموع منطبق با منافع ملی و برپهیز از هرگونه برخورد فیزیکی در پیش گرفته شده است. به رغم اینکه انتقادهای زیادی از سوی ایران به آمریکا وجود دارد و استراتژی ایران در منطقه نیز این است که نیروهای بیگانه خصوصا آمریکایی‌ها باید از منطقه دور شوند و پایگاه‌های خود در منطقه را تخلیه کرده و در امور منطقه دخالت نکنند. این مورد استراتژی بلندمدت تهران است و هیچ‌گاه این استراتژی را کنار نگذاشته است. اما تا کنیک‌ها مقداری فرق کرده به طوری که ایران به رغم انتقادات تندی که از حضور آمریکایی‌ها در منطقه دارد اما از اقدامات مستقیم از سوی ایران نسبت به منافع آمریکا برهیز می‌شود؛ اگر چه از جانب گروه‌های مقاومت در منطقه برخورد هایی با آمریکا وجود دارد اما ایران هیچ مسئولیتی را در این ارتباط نمی‌پذیرد. از طرف دیگر آمریکا نیز در ارتباط با ایران به رغم روابط خصمانه‌ای که علیه ایران دارد و از نظر تحریم هیچ‌گاه کوتاه نیامده است اما در عین حال بدون هرگونه مذاکره مستقیم و غیرمستقیم با ایران نوعی تفاهم هم به وجود آمده و آن اینکه آمریکایی‌ها دیگر آن سیاست نظامی خود علیه ایران را کنار نمی‌کنند و در این مدت دیگر سیاست تغییر نظام در ارتباط با ایران را تکرار نکردند اما در عین حال اعلام کرده اند که قصد جنگ با ایران را ندارند و نمی‌خواهند در منطقه با ایران درگیر شوند چرا که آمریکایی‌ها منافع واقعی در منطقه دارند از جمله منافع انرژی. همچنین متحدانی در منطقه دارند و پایگاه‌هایی در منطقه دارند که می‌تواند آسیب‌پذیر باشد بنابراین آمریکا هم به رغم رابطه خصمانه با ایران در ارتباط با استراتژی بلندمدت با ایران کوتاه می‌آید تا درگیری مستقیمی با ایران به وجود نیاید.

خبر

شرط گذاری جبهه پایداری برای ائتلاف آقاتهرانی سیگنال معنادار برای قالیباف ارسال کرد

آرمان ملی: جبهه پایداری به خوبی می‌داند راه سختی برای ورود به مجلس دارد بنابراین درصدد ائتلاف است اما نمی‌خواهد از موضع پایین ائتلافی انجام شود. دیروز رئیس شورای مرکزی جبهه پایداری گفت: اگر منظور از وحدت، همگرایی و همراهی بر اساس شاخص‌های و معیارها باشد، آماده‌ایم و از ائتلاف استقبال می‌کنیم اما اگر مقصود از وحدت، قرار گرفتن دوستان و آشنایان در لیست و ترجیح آنها به شاخص‌ها باشد، راه خودمان را خواهیم رفت. مرتضی آقائهرانی رئیس شورای مرکزی جبهه پایداری در پاسخ به سوالات درباره فرآیند ارائه لیست جبهه پایداری برای انتخابات آتی مجلس، اظهار داشت: ما روند بررسی لیست جبهه پایداری را آغاز کرده‌ایم و منتظر هستیم که هم‌اکنون در حال مصاحبه و گفت‌وگو با برخی گزینه‌های جدید و جوان هستیم تا در صورت تطبیق شاخص‌ها از آنها حمایت کنیم. وی در گفت‌وگو با تسنیم در پاسخ به این سؤال که چه تعداد از افراد لیست تهران جبهه پایداری نهایی شده است، گفت: تعداد قابل توجهی نهایی و قطعی هستند اما هنوز لیست نهایی نشده و تا چند روز دیگر و با بررسی‌های بیشتر ما تلاش خواهیم کرد که لیست ارائه‌ی جبهه آقائهرانی در پاسخ سؤال دیگری درباره احتمال ائتلاف خود در شورای ائتلاف صحبت کرده‌ایم و اکنون نیز بعضا برخی جلسات و گفت‌وگوهایی با آنها داریم. ما صراحتا به آنها گفتیم که اگر منظور از وحدت، همگرایی و همراهی بر اساس شاخص‌های و معیارها باشد، آماده‌ایم و از ائتلاف استقبال می‌کنیم اما اگر مقصود از وحدت، قرار گرفتن دوستان و آشنایان در لیست و ترجیح آنها به شاخص‌ها باشد، راه خودمان را خواهیم رفت. وی افزود: ما خواهان وحدت هستیم و از آن استقبال می‌کنیم اما وحدت بر اساس شاخص‌ها با قبول داریم. اینکه برخی می‌گویند ما معیار وحدت هستیم و بیایید به آنچه ما می‌گوییم گوش کنید تا وحدت حاصل شود، ما این نگاه را قبول نداریم و معتقدیم که وحدت باید بر اساس معیارها باشد. رئیس شورای مرکزی جبهه پایداری درباره اینکه احتمال ارائه یک لیست واحد از سوی جبهه پایداری و شورای ائتلاف چقدر است نیز خاطر نشان کرد: جلسات و گفت‌وگوها برقرار است اما واقعا نمی‌دانم نتیجه چه خواهد شد. اینکه این گفت‌وگوها نتیجه بدهد یا نه، بستگی به رفتار شورای ائتلاف دارد. اگر بخواهد بر اساس معیارها عمل کنند ما آمادگی داریم. آقائهرانی همچنین گفت: اگر جبهه پایداری و شورای ائتلاف نتوانند لیست واحد بدهند، بهتر است دو گروه تلاش کنند تا گزینه‌های اشتراکی بیشتر در لیست داشته باشند. ما به عنوان جبهه پایداری در صورتی که ۲ لیست ارائه شود سعی می‌کنیم که گزینه‌ها اشتراکی مان با دوستان شورای ائتلاف بیشتر باشد.

رئیس جمهور:

ضرورت تدوین لایحه‌ای جامع برای رفع موانع موجود در مناطق آزاد و ویژه



آرمان ملی: رئیس جمهور در نشست مدیران مناطق آزاد و ویژه کشور به صورت ویدئو کنفرانسی از طرح‌های مختلف تولیدی، صنعتی، کشاورزی و گردشگری در مناطق آزاد ارس، انزلی، اروند، ماکو و چابهار به ارزش ۱۴ هزار میلیارد تومان بهره‌برداری کرد. سید ابراهیم رئیسی در این نشست ضمن تسلیت سالگرد شهادت امام موسی کاظم (ع) و گرامیداشت ایام... دهه فجر، رهنمودهای مهمی برای ارتقای عملکرد مناطق آزاد و ویژه کشور مطرح کرد. رئیسی با اشاره به گذشت زمان طولانی از وضع قوانین مربوط به مناطق آزاد و محدودیت‌هایی که برخی از این قوانین برای فعالیت مناطق آزاد ایجاد کرده است، بازنگری در قوانین موجود را ضروری دانست و افزود: حال که رویکرد مناطق آزاد به رفع نگرانی‌های گذشته از برخی آسیب‌های مربوط به فعالیت مناطق آزاد از جمله قاچاق کالا و واردات بی‌رویه و توجه به تولید و صادرات

خارج از کشور با تضمین امنیت سرمایه‌گذاری و سود سرمایه، «فعال کردن اقتصاد گردشگری در کنار تولید در مناطق آزاد و ویژه» و ضرورت بررسی و رفع مشکلات پیش آمده ناشی از درهم آمیختگی مسائل برخی مناطق آزاد و ویژه با مسائل شهری «از دیگر نکات مهم مطرح شده از سوی رئیس جمهور در این جلسه بود. رئیس جمهور همچنین به اهمیت راهبردی بندر چابهار در فعالیت‌های اقتصادی موضوع فعال سازی و توسعه بندر چابهار که همواره به عنوان یکی از موضوعات محوری در توافقات تجاری با دیگر کشورها مطرح بوده با جدیت در دستور کار باشد. پیش از سخنان رئیس جمهور مدیران عامل مناطق آزاد، انزلی، چابهار، بانه و میزبان سرمایه‌گذاری جذب شده طی ۲.۵ سال گذشته قابل تقدیر است، فرایند جذب سرمایه‌های داخلی و خارجی همچنان طولانی و دارای پیچیدگی‌هایی است که موجب

متمرکز شده، لازم است تدوین لایحه‌ای جامع ناظر به همه موانع موجود در این مناطق و مشتمل بر راهکارهای رفع این مشکلات در اولویت کاری مسئولان مربوط باشد. رئیس جمهور در ادامه افزایش تولید و صادرات راز از جمله محوریت‌های مهم مناطق آزاد و ویژه برشمرد و افزود: لازمه تولید، جذب سرمایه فعال شدن مناطق آزاد به تصویب رسیده»، «بررسی راهکارهای تأمین مالی مناطق آزاد و ویژه با کمک بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی و وزارت امور اقتصادی و دارایی»، «توجه ویژه به جذب سرمایه ایرانیان

رئیس دستگاه قضا:

قوه قضائیه در ارتقای سلامت نظام نقش آفرین است

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه در نخستین همایش ملی اندیشه‌های قضائی رهبر معظم انقلاب اسلامی، اظهار داشت: امروز ایران اسلامی در برابر مستکبران و سلطه‌گران، با نهایت قدرت و صلابت ایستادگی می‌کند و اگر به تمام معنا مستقل و قدرتمند و عزتمند است و اگر شیطان بزرگ آمریکا و اذنان او و رژیم منحوس صهیونیستی را خوار و ذلیل کرده است، همه و همه مروهون گذشته‌ها در صراط‌الاستقامت و عمل به آموزه‌های دینی و فرامین امامین انقلاب است. حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای گفت: مسیر سعادت دنیوی و اخروی، از اجزای تمام و کمال دستورات الهی و آموزه‌های دینی و عمل به فرمایشات امامین انقلاب می‌گذرد؛ بنابراین هر جا در طول این ۴۵ سال، نواقص و کاستی‌هایی در حکمرانی ما وجود داشته به سبب غفلت از اجرای کامل فرامین امامین انقلاب بوده است؛ فرامینی که منبعث از آموزه‌های متعالی اسلام عزیز است. وی در ادامه با تبیین و تشریح وظایف

و مسئولیت‌های قانونی قوه قضائیه در ذیل نظام مقدس جمهوری اسلامی، اظهار کرد: تحقق عدالت در همه عرصه‌ها و ساحت‌ها از اهداف کلان نظام جمهوری اسلامی ایران است و قوه قضائیه ضامن تحقق عدالت و جلوگیری از تجاوز و اوجاجات و تعدی‌ها و ظلم‌هاست؛ قوه قضائیه مسئول است تا اجازه ندهد ظلمی از جانب کارگزاران یا دستگاه حکومتی علیه یکایک شهروندان اعمال شود؛ قوه قضائیه مسئول است تا بر حسن اجرای قوانین نظارت کند؛ قوه قضائیه در حفظ و ارتقا سلامت نظام، نقش آفرین است. رئیس دستگاه قضاییان کرد: بنابراین نباید وظایف و مسئولیت‌های قوه قضائیه را منحصر به محکمه‌داری کرد؛ صدور احکام در دادگاه‌ها و محاکم تنها بخشی از تکالیف قانونی عدلیه است و بخش‌های قابل توجهی از وظایف و تکالیف دستگاه قضا در امور دیگری معطوف و متمرکز است؛ اموری نظیر «نظارت بر حسن اجرای قوانین»، «رسیدگی به شکایات،

۲ شرط مهم برای نمایندگی مجلس



رئیس پژوهشگاه شورای نگهبان در خصوص یکی از شرایط نمایندگی مجلس که در قانون انتخابات نیز آمده است، اظهار داشت: اعتقاد به اسلام و التزام عملی به آن از جمله شرایط نمایندگی مجلس است. عباسعلی کدخدایی گفت: التزام عملی بدان معناست که فرد در رفتارش به احکام و موازین دینی توجه داشته باشد و با آن منطبق باشد. تاکید رهبر معظم انقلاب بر نگاه‌های دینی و شرعی، توجه به همین وجه از قانون انتخابات است. نماینده در تصویب مصوبات و اقدامات نظارتی باید رفتارهایش منطبق بر موازین دینی باشد. وی افزود: سواستفاده‌کنند و توهین و تهمت‌ها به فردی روا دارد؛ بنابراین ملاک موازین دینی است. کدخدایی همچنین تاکید کرد: یکی دیگر از شرایط نمایندگی اعتقاد و التزام به نظام جمهوری اسلامی ایران است.

لیست خبرگان شورای ائتلاف



رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب گفت: آیت‌... محمدی عراقی آیت‌... صفایی بوشهری در فهرست داوطلبان شورای ائتلاف تهران مجلس خبرگان رهبری حضور دارند. غلامعلی حداد عادل با اشاره به انتخابات اسفند ۱۴۰۲ اظهار داشت: همه ما می‌دانیم که انقلاب اسلامی، مردمی بود. انقلاب از قم مرکز روحانیت آغاز شد و به دست مردم به ثمر رسید و به دست آنان حفظ شد. هدف دشمن هم جدا کردن مردم از انقلاب است. وی افزود: علت اصرار رهبری بر مشارکت مردم در انتخابات برای این است که ایشان می‌دانند انتخابات چه تأثیری بر امنیت ملی دارد. رکن اصلی از نظر مردم هستند و روحانیت باید با مردم ارتباطش را حفظ کند. حفظ ارتباط مردم با نظام از مسیر ائمه جماعت و روحانیون امکان پذیرتر از ارتباط مردم است و حتی برای حضور در بنادر شمالی کشور هم درخواست سرمایه‌گذاری داشتند. وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: پس از تکمیل زنجیره کردوری با توجه به اتصال بندر کاسپین به شبکه ریلی و اتصال ریلی آن به بنادر جنوب، تقاضای سرمایه‌گذاران خارجی به ویژه چینی‌ها افزایش یافت. در حال حاضر چینی‌ها متقاضی سرمایه‌گذاری در بنادر شهید رجایی، امام، کاسپین و انزلی هستند. وی تاکید کرد: همچنین در بحث تأسیس ۲۷ شهرک ساحلی سرمایه‌گذاران چینی متقاضی ورود به بخش‌های بندری این شهرک‌های ساحلی هستند که این تقاضاها در حال بررسی است.

فراکسیون شورای وحدت تشکیل می‌دهیم



رئیس شورای وحدت اصولگرایان از جمع بندی و ارزیابی لیست داوطلبان این تشکل سیاسی برای انتخابات مجلس شورای اسلامی ۲۲ بهمن ۱۴۰۲ خبر داد. عبدا... مرادی مدیرکل دفتر امور سیاسی عالی شورای وحدت اصولگرایان با بیان اینکه فهرست شورای وحدت در تهران و سراسر کشور در حال تدوین است و در موعدمقرر منتهی می‌شود، گفت: شورای وحدت برای اولویت‌های جامعه و نظام نظرات راهبردی دارد و دغدغه‌مند است. وی افزود: باتشکیل فراکسیون شورای وحدت در مجلس آینده اولین اقدام ما این است از دولت و تیم اقتصادی آن به شکل جدی می‌خواهیم طرح اجرایی برای مهار تورم و کنترل گرانی در کشور ارائه و عملیاتی کند که در صورت تاموفاقی بودن، به وظیفه قانونی خودمان عمل خواهیم کرد.

کوتاه

راهبرد کاخ سفید

مشاور سیاسی رهبری انقلاب گفت: مواضع آمریکا پس از حمله به پایگاه این کشور در مرز اردن و عراق راهبرد ثابت کاخ سفید در لطمه زدن به آرامش روانی مردم ایران است. علی شمخانی در صفحه توئیتر خود نوشت: مواضع آمریکا پس از حمله به پایگاه این کشور در مرز اردن و عراق، بهانه جویی برای پیگیری راهبرد ثابت کاخ سفید در لطمه زدن به آرامش روانی مردم ایران است. این رفتارها گرچه استحکام ساختاری و انسجام اجتماعی را مخدوش نمی‌کند اما مصداق تلاش برای توسعه درگیری و بی‌ثبات سازی در منطقه است.

ایران به دنبال کشاندن اختلافاتش به خاک عراق نبود

نماینده دایم ایران در سازمان ملل در نشست شورای امنیت گفت: ایران حملات نظامی آمریکا به خاک عراق و سوریه را به شدت محکوم می‌کند و هرگز به دنبال کشاندن اختلافاتش با آمریکا به خاک عراق نبوده است. امیر سعید ابروایی سفیر ایران در سازمان ملل ایران در روز دوشنبه در وقت محلی در نشست شورای امنیت با عنوان «تهدید صلح و امنیت بین الملل» درباره حملات آمریکا به سوریه و عراق گفت: اقدام نظامی آمریکا غیرقانونی و غیرموجه بوده و آشکارا ناقض هنجارها و اصول اساسی حقوق بین‌الملل، منشور ملل متحد، علی‌الخصوص بند ۴ ماده ۲ منشور بوده، و همچنین نقض آشکار تمامیت ارضی، حاکمیت و استقلال سیاسی عراق و سوریه است. ارتشدتین دبیلماث جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل افزود: ایران همچنین اقدامات نظامی مشترک ایالات متحده و بریتانیا علیه یمن را که نقض آشکار منشور سازمان ملل متحد و قوانین بین‌المللی است، به شدت محکوم می‌کند. علاوه بر این، آمریکا و انگلیس آشکارا از قطعنامه ۲۷۲۲ شورای امنیت (۲۰۲۳) سوءاستفاده کرده‌اند. او گفت: چنین اقدامات غیرقانونی که غیرنظامیان و زیرساخت‌های حیاتی را هدف قرار می‌دهد، صلح و امنیت منطقه را به خطر می‌اندازد و همچنین تهدیدی جدی برای صلح و امنیت بین‌المللی است. ایالات متحده و بریتانیا باید مسئولیت بین‌المللی خود را برای ارتکاب جنایت تجاوز به عهده بگیرند.

افزایش تقاضای چینی‌ها برای حضور در بنادر ایران

وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: اخیرا رغبت چینی‌ها برای حضور در بنادر کشور افزایش پیدا کرده است و حتی برای حضور در بنادر شمالی کشور هم درخواست سرمایه‌گذاری داشتند. مهرداد بذرشا در درباره احتمال ورود ایرانیان‌های خارجی در برقراری پروازهای داخلی اظهار داشت: صد درصد با انجام و برقراری پروازهای داخلی توسط ایرانیان‌های خارجی موافق هستم و در این باره توضیحاتی ارائه خواهم داد. وی درباره اخبار منتشر شده از سوی سازمان سرمایه‌گذاری مینی بر افزایش جذب سرمایه‌گذاری از سوی چینی‌ها برای سرمایه‌گذاری در بنادر استان هرمزگان گفت: تمام بنادر مهم کشور سرمایه‌گذاری خارجی حضور دارد و اخیرا رغبت چینی‌ها برای حضور در بنادر کشور افزایش پیدا کرده است و حتی برای حضور در بنادر شمالی کشور هم درخواست سرمایه‌گذاری داشتند. وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: پس از تکمیل زنجیره کردوری با توجه به اتصال بندر کاسپین به شبکه ریلی و اتصال ریلی آن به بنادر جنوب، تقاضای سرمایه‌گذاران خارجی به ویژه چینی‌ها افزایش یافت. در حال حاضر چینی‌ها متقاضی سرمایه‌گذاری در بنادر شهید رجایی، امام، کاسپین و انزلی هستند. وی تاکید کرد: همچنین در بحث تأسیس ۲۷ شهرک ساحلی سرمایه‌گذاران چینی متقاضی ورود به بخش‌های بندری این شهرک‌های ساحلی هستند که این تقاضاها در حال بررسی است.

انتخابات دبیران کل احزاب

مدیرکل دفتر امور سیاسی وزارت کشور از برگزاری انتخابات دبیران کل احزاب سیاسی برای تعیین نماینده احزاب در کمیسیون ماده ۱۰ احزاب در خرداد ماه سال ۱۴۰۳ خبر داد. عبدا... مرادی مدیرکل دفتر امور سیاسی عالی شورای وحدت اصولگرایان با بیان اینکه فهرست شورای وحدت در تهران و سراسر کشور در حال تدوین است و در موعدمقرر منتهی می‌شود، گفت: شورای وحدت برای اولویت‌های جامعه و نظام نظرات راهبردی دارد و دغدغه‌مند است. وی افزود: باتشکیل فراکسیون شورای وحدت در مجلس آینده اولین اقدام ما این است از دولت و تیم اقتصادی آن به شکل جدی می‌خواهیم طرح اجرایی برای مهار تورم و کنترل گرانی در کشور ارائه و عملیاتی کند که در صورت تاموفاقی بودن، به وظیفه قانونی خودمان عمل خواهیم کرد.